

Ente Acque della Sardegna Ente Abbas de Sardigna



Il Direttore del Servizio Dighe

Determinazione n° 1451 del 03 0TT 2017

Oggetto: "Servizio di ispezione subacquea dell'imbocco dello scarico di fondo della diga Santa Lucia

(Villagrande Strisaili)";

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n50/2016;

Importo € 10.000,00 + iva; Ditta COLSUB S.C.r.l.; CUP I24H15001170002; CIG Z53200A295; Impegno di spesa;

RUP ing. Enrica Palomba.

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell'Enas n. 24 del 16 maggio 2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e Bilancio di previsione di cassa 2017;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di direzione di Servizio Dighe sono state conferite al dirigente ing. Antonio Loche a decorrere dal 01.09.2016;

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 22/1 del 07.05.2015 è stato approvato il "Piano regionale delle infrastrutture", tra cui sono ricompresi gli "Interventi sulle opere di sbarramento esistenti gestite dall'Ente acque della Sardegna" per la cui realizzazione è stata stipulata, in data 23.10.2015, apposita convenzione tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici e l'Ente acque della Sardegna.
- con questa convenzione l'Enas, in qualità di soggetto attuatore, assume l'impegno della realizzazione dei diversi interventi per un importo complessivo di € 29.200.000,00.
- con successivo atto aggiuntivo alla convenzione principale è stato inserito l'intervento denominato "r.1.10 - Diga di Santa Lucia sul torrente Sa Teula - intervento di riqualificazione dello scarico di fondo della diga finalizzato al ripristino della funzionalità";

Considerato che:

- ai fini della predisposizione degli elaborati progettuali, è necessario verificare lo stato di fatto nonché le dimensioni dell'apertura e le condizioni della struttura in calcestruzzo al contorno dell'apertura stessa, per cui si rende indispensabile eseguire una ispezione subacquea con operatori specializzati in possesso dei requisiti per l'esecuzione di tale attività;
- sono state interpellate due ditte operanti nel settore dei lavori subacquei che si sono rese disponibili a formulare un preventivo per l'esecuzione dell'ispezione in argomento:

SD/No. ispezione subacquea imbocco scarico di fondo diga S. Lucia

Just

- ditta COLSUB S.c.r.l. Via Argentiera, 52 Cagliari (richiesta PEC prot. n. 11476-25.05.2017);
- ditta MARISERVICES di Augusto Darmilli Cagliari (richiesta PEC prot. n. 11475-25.05.2017);
- e' pervenuto all'Enas solo il preventivo formulato dalla ditta COLSUB, acquisito con prot. n. 12132 del 07.06.2017, che si è offerta di eseguire il "Servizio di ispezione subacquea dell'imbocco dello scarico di fondo della diga Santa Lucia (Villagrande Strisaili)" per € 10.000,00 + iva , importo che si ritiene congruo;

Considerato altresì che:

- l'importo complessivo risulta inferiore alla soglia di cui all'art. 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (€ 40.000,00)
- ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento

Ritenuto opportuno, per definire compiutamente il progetto dei lavori relativi all'intervento" r.1.10 - Diga di Santa Lucia sul torrente Sa Teula - intervento di riqualificazione dello scarico di fondo della diga finalizzato al ripristino della funzionalità", affidare alla ditta COLSUB S.C.r.l. il "Servizio di ispezione subacquea dell'imbocco dello scarico di fondo della diga Santa Lucia (Villagrande Strisaili)" per l'importo di € 10.000,00 (compresi € 3.000,00 per oneri della sicurezza) + iva;

Visto il Disciplinare tecnico prestazionale per l'esecuzione del "Servizio di ispezione subacquea dell'imbocco dello scarico di fondo della diga Santa Lucia (Villagrande Strisaili)" predisposto dal Servizio Dighe e depositato presso la segreteria del Servizio Dighe;

Considerato che le disposizioni in materia di sicurezza nei lavori subacquei impongono la presenza di una camera iperbarica sul luogo delle lavorazioni che non è di facile reperimento, si rende necessario disporre che i lavori vengano attivati nelle more della stipula del contratto non appena si renda disponibile una camera iperbarica presso la diga Santa Lucia;

Atteso che:

- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta COLSUB S.C.r.l. di Cagliari tramite certificato DURC On Line rilasciato dall'Inail con scadenza 05.10.2017;
- la spesa per l'esecuzione dell'attività in parola trova capienza nel capitolo di bilancio U2.02.22.40
 (L135 r.1.10 Diga Santa Lucia sul torrente Sa Teula intervento di riqualificazione dello scarico di fondo della diga finalizzato al ripristino della funzionalità) dell'esercizio 2017;
- è necessario provvedere all'impegno di spesa a favore della ditta COLSUB S.c.r.l. Via Argentiera,
 52 Cagliari dell'importo di € 10.000,00 + iva;

DETERMINA

- l'affidamento alla ditta COLSUB S.c.r.l. Via Argentiera, 52 Cagliari (P.I. 02820060925) del "Servizio di ispezione subacquea dell'imbocco dello scarico di fondo della diga Santa Lucia (Villagrande Strisaili)" per l'importo di € 10.000,00 (compresi € 3.000,00 per oneri della sicurezza) + iva:
- di attribuire l'incarico di Responsabile del procedimento all'ing. Enrica Palomba e di Responsabile del contratto all'ing. Jr. Piergiorgio Cadeddu;
- l'impegno di spesa a favore della ditta COLSUB S.c.r.l. Cagliari dell'importo di € 12.200,00 sul capitolo U2.02.22.40/2017 (L135 r.1.10 Diga Santa Lucia sul torrente Sa Teula intervento di riqualificazione dello scarico di fondo della diga finalizzato al ripristino della funzionalità);

- di approvare il Disciplinare tecnico prestazionale e gli elementi essenziali del contratto per l'esecuzione del "Servizio di ispezione subacquea dell'imbocco dello scarico di fondo della diga Santa Lucia (Villagrande Strisaili)" predisposti dal Servizio Dighe e depositati presso la segreteria del Servizio Dighe;
- di autorizzare il Responsabile del Procedimento all'attivazione del servizio di ispezione subacquea di cui alla presente determinazione nelle more della stipula del contratto, secondo le disposizioni contenute nel disciplinare tecnico-prestazionale.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore del Servizio Dighe Ing. Antonio Loche

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

Yours L

D

RECTIVE OF THE SM COL. 108. 428.005126 Improved the col. 1645. CreU2:02:22:460:20.37 Importo F. 12:200.00 DATA